

一、重要提示
1. 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易网站或中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
2. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
3. 本报告经本公司第二届董事会第十一次会议审议通过,公司全体董事出席董事会会议,未有董事对本报告提出异议。
4. 普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)和罗威永成道会计师事务所为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
5. 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
公司拟定的2018年度利润分配预案为:公司拟采用现金方式支付,以2018年12月31日的股本总数7,646,205,232股为基数,向全体股东每10股派发现金股利人民币1.00元(含税)。该预案尚需提交本公司股东大会审议批准。

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前简称(如有)
A股	上交所	中信建投	601066	不适用
H股	香港联交所	中信建投	6066	不适用
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表		
姓名	王宇辉	廖宇		
办公地址	北京市东城区朝阳门内大街188号	北京市东城区朝阳门内大街188号		
电话	010-66601077	010-66601077		
电子邮箱	investorrelation@ccbsc.com.cn	investorrelation@ccbsc.com.cn		

2. 报告公司主要业务简介
2018年,我国经济稳中向好,GDP增速回落到6.6%。在杠杆杠杆中贸易战的背景下,证券市场经历大幅波动,上证综指2018年末报收4,293.90点,全年下跌24.50%;深证成指2018年末报收7,239.79点,全年下跌34.42%;创业板指2018年末报收1,250.53点,全年下跌28.65%。2018年,股票基金日均交易规模1,765.00亿元,同比增长10.10%;融资融券业务日均成交额为7,489.81亿元,较2018年初增长26.70%;股权质押家数994家,募集资金人民币10,479.75亿元,同比减少14.00%和31.81%,其中IPO家数105家,募集资金人民币1,378.15亿元,同比减少17.60%和40.11%;债券发行10,245只,发行规模14,422.63亿元,同比减少12.41%和12.53%。(数据来源:Wind资讯)
2018年,国内证券市场主要数据如下:截至2018年末,我国证券市场总规模18.9万亿元,较年初增长2.16%;行业业务收入人民币2,662.87亿元,净利润人民币666.20亿元,分别下降14.47%和41.04%。(数据来源:中国证券业协会)
2018年,我国证券市场主要数据如下:截至2018年末,我国证券市场总规模18.9万亿元,较年初增长2.16%;行业业务收入人民币2,662.87亿元,净利润人民币666.20亿元,分别下降14.47%和41.04%。(数据来源:中国证券业协会)

项目	2018年	2017年	本年比上年增减(%)	2016年
总资产	196,092,313,194.77	206,881,392,444.64	-5.26	181,691,040,212.27
营业收入	10,097,316,736.66	11,035,262,246.33	-3.50	13,769,766,376.30
归属于上市公司股东的净利润	3,087,466,930.62	4,110,427,677.06	-23.11	5,269,251,676.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,080,472,581.69	3,992,298,456.69	-23.34	5,207,446,380.00
归属于上市公司股东的净资产	47,577,246,337.52	43,764,078,534.82	8.74	41,063,050,289.11
经营活动产生的现金流量净额	4,503,221,461.20	-46,789,270,260.34	不适用	4,830,064,988.34
基本每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
稀释每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
加权平均净资产收益率(%)	6.79	9.30	减少3.11个百分点	18.10

项目	2018年	2017年	本年比上年增减(%)	2016年
营业收入	10,097,316,736.66	11,035,262,246.33	-3.50	13,769,766,376.30
归属于上市公司股东的净利润	3,087,466,930.62	4,110,427,677.06	-23.11	5,269,251,676.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,080,472,581.69	3,992,298,456.69	-23.34	5,207,446,380.00
归属于上市公司股东的净资产	47,577,246,337.52	43,764,078,534.82	8.74	41,063,050,289.11
经营活动产生的现金流量净额	4,503,221,461.20	-46,789,270,260.34	不适用	4,830,064,988.34
基本每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
稀释每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
加权平均净资产收益率(%)	6.79	9.30	减少3.11个百分点	18.10

项目	2018年	2017年	本年比上年增减(%)	2016年
营业收入	10,097,316,736.66	11,035,262,246.33	-3.50	13,769,766,376.30
归属于上市公司股东的净利润	3,087,466,930.62	4,110,427,677.06	-23.11	5,269,251,676.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,080,472,581.69	3,992,298,456.69	-23.34	5,207,446,380.00
归属于上市公司股东的净资产	47,577,246,337.52	43,764,078,534.82	8.74	41,063,050,289.11
经营活动产生的现金流量净额	4,503,221,461.20	-46,789,270,260.34	不适用	4,830,064,988.34
基本每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
稀释每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
加权平均净资产收益率(%)	6.79	9.30	减少3.11个百分点	18.10

项目	2018年	2017年	本年比上年增减(%)	2016年
营业收入	10,097,316,736.66	11,035,262,246.33	-3.50	13,769,766,376.30
归属于上市公司股东的净利润	3,087,466,930.62	4,110,427,677.06	-23.11	5,269,251,676.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,080,472,581.69	3,992,298,456.69	-23.34	5,207,446,380.00
归属于上市公司股东的净资产	47,577,246,337.52	43,764,078,534.82	8.74	41,063,050,289.11
经营活动产生的现金流量净额	4,503,221,461.20	-46,789,270,260.34	不适用	4,830,064,988.34
基本每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
稀释每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
加权平均净资产收益率(%)	6.79	9.30	减少3.11个百分点	18.10

项目	2018年	2017年	本年比上年增减(%)	2016年
营业收入	10,097,316,736.66	11,035,262,246.33	-3.50	13,769,766,376.30
归属于上市公司股东的净利润	3,087,466,930.62	4,110,427,677.06	-23.11	5,269,251,676.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,080,472,581.69	3,992,298,456.69	-23.34	5,207,446,380.00
归属于上市公司股东的净资产	47,577,246,337.52	43,764,078,534.82	8.74	41,063,050,289.11
经营活动产生的现金流量净额	4,503,221,461.20	-46,789,270,260.34	不适用	4,830,064,988.34
基本每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
稀释每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
加权平均净资产收益率(%)	6.79	9.30	减少3.11个百分点	18.10

项目	2018年	2017年	本年比上年增减(%)	2016年
营业收入	10,097,316,736.66	11,035,262,246.33	-3.50	13,769,766,376.30
归属于上市公司股东的净利润	3,087,466,930.62	4,110,427,677.06	-23.11	5,269,251,676.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,080,472,581.69	3,992,298,456.69	-23.34	5,207,446,380.00
归属于上市公司股东的净资产	47,577,246,337.52	43,764,078,534.82	8.74	41,063,050,289.11
经营活动产生的现金流量净额	4,503,221,461.20	-46,789,270,260.34	不适用	4,830,064,988.34
基本每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
稀释每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
加权平均净资产收益率(%)	6.79	9.30	减少3.11个百分点	18.10

项目	2018年	2017年	本年比上年增减(%)	2016年
营业收入	10,097,316,736.66	11,035,262,246.33	-3.50	13,769,766,376.30
归属于上市公司股东的净利润	3,087,466,930.62	4,110,427,677.06	-23.11	5,269,251,676.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,080,472,581.69	3,992,298,456.69	-23.34	5,207,446,380.00
归属于上市公司股东的净资产	47,577,246,337.52	43,764,078,534.82	8.74	41,063,050,289.11
经营活动产生的现金流量净额	4,503,221,461.20	-46,789,270,260.34	不适用	4,830,064,988.34
基本每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
稀释每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
加权平均净资产收益率(%)	6.79	9.30	减少3.11个百分点	18.10

项目	2018年	2017年	本年比上年增减(%)	2016年
营业收入	10,097,316,736.66	11,035,262,246.33	-3.50	13,769,766,376.30
归属于上市公司股东的净利润	3,087,466,930.62	4,110,427,677.06	-23.11	5,269,251,676.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,080,472,581.69	3,992,298,456.69	-23.34	5,207,446,380.00
归属于上市公司股东的净资产	47,577,246,337.52	43,764,078,534.82	8.74	41,063,050,289.11
经营活动产生的现金流量净额	4,503,221,461.20	-46,789,270,260.34	不适用	4,830,064,988.34
基本每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
稀释每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
加权平均净资产收益率(%)	6.79	9.30	减少3.11个百分点	18.10

项目	2018年	2017年	本年比上年增减(%)	2016年
营业收入	10,097,316,736.66	11,035,262,246.33	-3.50	13,769,766,376.30
归属于上市公司股东的净利润	3,087,466,930.62	4,110,427,677.06	-23.11	5,269,251,676.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,080,472,581.69	3,992,298,456.69	-23.34	5,207,446,380.00
归属于上市公司股东的净资产	47,577,246,337.52	43,764,078,534.82	8.74	41,063,050,289.11
经营活动产生的现金流量净额	4,503,221,461.20	-46,789,270,260.34	不适用	4,830,064,988.34
基本每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
稀释每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
加权平均净资产收益率(%)	6.79	9.30	减少3.11个百分点	18.10

项目	2018年	2017年	本年比上年增减(%)	2016年
营业收入	10,097,316,736.66	11,035,262,246.33	-3.50	13,769,766,376.30
归属于上市公司股东的净利润	3,087,466,930.62	4,110,427,677.06	-23.11	5,269,251,676.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,080,472,581.69	3,992,298,456.69	-23.34	5,207,446,380.00
归属于上市公司股东的净资产	47,577,246,337.52	43,764,078,534.82	8.74	41,063,050,289.11
经营活动产生的现金流量净额	4,503,221,461.20	-46,789,270,260.34	不适用	4,830,064,988.34
基本每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
稀释每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
加权平均净资产收益率(%)	6.79	9.30	减少3.11个百分点	18.10

项目	2018年	2017年	本年比上年增减(%)	2016年
营业收入	10,097,316,736.66	11,035,262,246.33	-3.50	13,769,766,376.30
归属于上市公司股东的净利润	3,087,466,930.62	4,110,427,677.06	-23.11	5,269,251,676.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,080,472,581.69	3,992,298,456.69	-23.34	5,207,446,380.00
归属于上市公司股东的净资产	47,577,246,337.52	43,764,078,534.82	8.74	41,063,050,289.11
经营活动产生的现金流量净额	4,503,221,461.20	-46,789,270,260.34	不适用	4,830,064,988.34
基本每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
稀释每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
加权平均净资产收益率(%)	6.79	9.30	减少3.11个百分点	18.10

项目	2018年	2017年	本年比上年增减(%)	2016年
营业收入	10,097,316,736.66	11,035,262,246.33	-3.50	13,769,766,376.30
归属于上市公司股东的净利润	3,087,466,930.62	4,110,427,677.06	-23.11	5,269,251,676.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,080,472,581.69	3,992,298,456.69	-23.34	5,207,446,380.00
归属于上市公司股东的净资产	47,577,246,337.52	43,764,078,534.82	8.74	41,063,050,289.11
经营活动产生的现金流量净额	4,503,221,461.20	-46,789,270,260.34	不适用	4,830,064,988.34
基本每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
稀释每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
加权平均净资产收益率(%)	6.79	9.30	减少3.11个百分点	18.10

项目	2018年	2017年	本年比上年增减(%)	2016年
营业收入	10,097,316,736.66	11,035,262,246.33	-3.50	13,769,766,376.30
归属于上市公司股东的净利润	3,087,466,930.62	4,110,427,677.06	-23.11	5,269,251,676.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,080,472,581.69	3,992,298,456.69	-23.34	5,207,446,380.00
归属于上市公司股东的净资产	47,577,246,337.52	43,764,078,534.82	8.74	41,063,050,289.11
经营活动产生的现金流量净额	4,503,221,461.20	-46,789,270,260.34	不适用	4,830,064,988.34
基本每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
稀释每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
加权平均净资产收益率(%)	6.79	9.30	减少3.11个百分点	18.10

项目	2018年	2017年	本年比上年增减(%)	2016年
营业收入	10,097,316,736.66	11,035,262,246.33	-3.50	13,769,766,376.30
归属于上市公司股东的净利润	3,087,466,930.62	4,110,427,677.06	-23.11	5,269,251,676.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,080,472,581.69	3,992,298,456.69	-23.34	5,207,446,380.00
归属于上市公司股东的净资产	47,577,246,337.52	43,764,078,534.82	8.74	41,063,050,289.11
经营活动产生的现金流量净额	4,503,221,461.20	-46,789,270,260.34	不适用	4,830,064,988.34
基本每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
稀释每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
加权平均净资产收益率(%)	6.79	9.30	减少3.11个百分点	18.10

项目	2018年	2017年	本年比上年增减(%)	2016年
营业收入	10,097,316,736.66	11,035,262,246.33	-3.50	13,769,766,376.30
归属于上市公司股东的净利润	3,087,466,930.62	4,110,427,677.06	-23.11	5,269,251,676.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,080,472,581.69	3,992,298,456.69	-23.34	5,207,446,380.00
归属于上市公司股东的净资产	47,577,246,337.52	43,764,078,534.82	8.74	41,063,050,289.11
经营活动产生的现金流量净额	4,503,221,461.20	-46,789,270,260.34	不适用	4,830,064,988.34
基本每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
稀释每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
加权平均净资产收益率(%)	6.79	9.30	减少3.11个百分点	18.10

项目	2018年	2017年	本年比上年增减(%)	2016年
营业收入	10,097,316,736.66	11,035,262,246.33	-3.50	13,769,766,376.30
归属于上市公司股东的净利润	3,087,466,930.62	4,110,427,677.06	-23.11	5,269,251,676.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,080,472,581.69	3,992,298,456.69	-23.34	5,207,446,380.00
归属于上市公司股东的净资产	47,577,246,337.52	43,764,078,534.82	8.74	41,063,050,289.11
经营活动产生的现金流量净额	4,503,221,461.20	-46,789,270,260.34	不适用	4,830,064,988.34
基本每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	0.81
稀释每股收益(元/股)	0.38	0.51	-26.49	